
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE JANDIRA
JORNAL OFICIAL

QUARTA - 15/03 - A PARTIR DAS 08H

AJUDANTE OPERACIONAL

REQUISITOS:
DECLARAÇÃO de escolaridade

Não NECESSITA de experiência

Residir em Jandira ou municípios
próximos

IDADE:

CARGO:

25 a 45 anoS

SEXO:
MASCULINO

Desejável que já tenha
trabalhado com: carga e
descarga, pedreiro e outros
serviços braçais

Secretaria de
Desenvolvimento

Econômico

sua oportunidade de
EMPREGO ESTÁ AQUI

novo
processo seletivo

Via Expressa Mauri S. Barufi, 1570 - Vila mercedes

 

Ano XI | Edição nº 368 Terça-feira, 14 de março de 2023 www.jandira.sp.gov.br



2 | Ano XI | Edição nº 368 | Terça-feira, 14 de março de 2023 |

RESOLUÇÃO Nº 002/SMCT, 06 DE MARÇO 2023

“Homologa e divulga a prorrogação do prazo de vigência do Edital 01/2022/SMCT
- Credenciamento de Pareceristas para Análise Técnica de Projetos Culturais,
Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições, Workshops e Atividades Artísticas”

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, homologa e
divulga a prorrogação do prazo de vigência do Edital 01/2022/SMCT - Credenciamento de
Pareceristas para Análise Técnica de Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições,
Workshops e Atividades Artísticas:

CONSIDERANDO o Art. 215 - Parágrafos §1º, §2º, §3º - Incisos I, II, III, IV, V, que dispõe sobre ações
para o desenvolvimento, formação, ampliação, promoção, difusão e democratização do acesso aos
bens culturais, estabelecidos na Constituição Federal;

CONSIDERANDO o Edital 01/2022/SMCT - Credenciamento de Pareceristas para Análise Técnica de
Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições, Workshops e Atividades Artísticas;

RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar até 30 de junho de 2023 o prazo de vigência do Edital 01/2022/SMCT, para os
pareceristas habilitados, selecionados, credenciados nas áreas artísticas especificadas no Edital;

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jandira, 06 de março de 2023

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Administrativos

Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



3 | Ano XI | Edição nº 368 | Terça-feira, 14 de março de 2023 |

RESOLUÇÃO Nº 003/SMCT, 08 DE MARÇO 2023

“Homologa e divulga a prorrogação dos prazos para os resultados finais de
classificação e recursos dos projetos inscritos no Edital 07/2022/SMCT -
Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023”

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, Homologa
e Divulga a prorrogação dos prazos para os resultados finais de classificação e recursos dos projetos
inscritos no Edital 07/2022/SMCT Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023:

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2241/2019, 07 de fevereiro de 2019 - Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 07/2022/SMCT, de 28 de dezembro de 2022 - Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023;

RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar o cronograma de prazos dos resultados finais de classificação e recursos dos
projetos inscritos no Edital 07/2022/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira:

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jandira, 08 de março de 2023

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Divulgação do Resultado Final 24 de março de 2023

Prazo de recursos - Resultado Final 27 a 31 de março de 2023



4 | Ano XI | Edição nº 368 | Terça-feira, 14 de março de 2023 |

Rua Rubens Lopes da Silva, 400 - Parque JMC - Jandira - SP - Whats: (11) 95272-8473 - Email: cultura@jandira.sp.gov.br

ATA DE POSSE DO CONSELHOMUNICIPAL DE
POLITICA CULTURAL DE JANDIRA - BIÊNIO 2023/2025

(Entrega de certificados, eleição da Mesa Diretora e seleção de pareceristas)

No dia seis de março de dois mil e vinte três, às dezesseis horas e dez minutos, no Teatro Municipal
Luiz Gonzaga, situado à rua Rubens Lopes da Silva, 400, Parque JMC, Jandira, SP, com a presença
dos conselheiros (titulares e suplentes), teve início a reunião de Posse do Conselho Municipal de
Política Cultural de Jandira - Biênio 2023/2025, a entrega de certificados aos titulares e suplentes, a
eleição da Mesa Diretora (presidente, vice-presidente 1ª secretária) e a seleção dos pareceristas
dos segmentos de música, artes visuais, cultura popular, audiovisual, artes cênicas e dança para
análise dos projetos que serão habilitados no Edital 07/2022/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura de Jandira - Edição 2023. A reunião contou com a presença do sr. Eduardo Segantine de
Souza, secretário de cultura e turismo de Jandira. Na Posse os conselheiros eleitos e indicados se
apresentaram a todos os participantes da reunião, em seguida aconteceu a escolha da Mesa
Diretora do Conselho Cultural, por se apresentar somente um candidato para cada cargo disponível,
a Assembleia decidiu por unanimidade eleger Marcos Robério de Brito Ferreira (presidente),
Idelbrando Oliveira (vice-presidente) e Dulcelene Maria de Souza Jordão Ramos (1ª secretária). A
seguir o presidente eleito conduziu a reunião com a assessoria do vice-presidente, na sequencia os
representantes do Conselho Cultural selecionaram os pareceristas: Guilherme Laureano Coelho de
Moura (música), Patrícia Marchesoni Quilici (artes visuais), Messias Nogueira Freitas (cultura
popular), Wilson Roque Basso (audiovisual), Alvaro Ribeiro Assad (artes cênicas) e Cibele Ribeiro da
Silva (dança), para analisarem os projetos culturais que serão habilitados no Edital 07/2022/SMCT,
e no decorrer da reunião aconteceu a entrega dos certificados aos conselheiros. Sem mais para o
momento às dezenove horas e trinta minutos foi encerrada a reunião do Conselho Municipal de
Política Cultural de Jandira, e de acordo com as deliberações assinam esta Ata.

MARCOS ROBÉRIO DE BRITO FERREIRA IDELBRANDO OLIVEIRA DULCELENE MARIA SOUZA JORDÃO RAMOS
Presidente do Conselho Cultural Vice-presidente do Conselho Cultural 1ª Secretária do Conselho Cultural

INGRIT MARTINS DE OLIVEIRA BARRETO FÁBIO SOUZA DE MORAES MOACIR SENA E SILVA
Titular Secretaria da Educação Titular Música Titular Cidadão Morador de Jandira

BEATRIZ REGIANI LELES DE OLIVEIRA EDMILSON DE SOUZA VIEIRA FEITOSA ANTÔNIO DOMINGOS GONÇALVES
Titular Secretaria de Comunicação e Eventos Titular Departamento de Convênios Titular Audiovisual

Outros Atos
Outros Atos



secretarias e telefones

expediente

Secretaria de Administração
(11) 4619-8232
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC

Secretaria de Cultura e Turismo
(11) 4789-1463
R. Rubéns Lopes da Silva, 400

Secretaria de Desenvolvimento
Social
(11) 4772-7222
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC

Secretaria de Educação
(11) 4619-9428
R. Willian Waddel, 320 - Centro

Secretaria de Mobilidade Urbana
e Transportes
(11) 4707-7867
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC

Secretaria de Esporte, Lazer e
Recreação
(11) 4707-2506
Via de Acesso João de Góes, s/n - Jardim Sao Luiz

É uma publicação oficial da Prefeitura Municipal de Jandira, conforme Lei Municipal 1.873, de 05 de julho de 2010 e
Lei Municipal 2.091, de 12 de fevereiro de 2015.

CNPJ: 46.522.991/0001-73 | Telefone: (11) 4619-8200 | Site: www.jandira.sp.gov.br
Periodicidade: semanal | Tiragem: Web | Edição: Secretaria de Comunicação Social

Endereço: Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC - Jandira/SP - CEP: 06600-025
E-mail: comunicação@jandira.sp.gov.br | Circulação: Município de Jandira

Secretaria de Meio Ambiente
(11) 4618-5997
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC

Secretaria de Obras
(11) 4707-7867
R. Elton Silva, 300 - Centro

Secretaria de Receita
(11) 4619-8237
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC

Secretaria de Saúde
(11) 4619-9433
R. Nova Salomão Barjud - Centro

Secretaria de Segurança Pública
(11) 4772-8299
R. José Manoel da Conceição, 10 - Centro

Secretaria de Indústria e Comércio
(11) 4707-6025
R. Rubens Lopes da Silva, 333, Centro

Secretaria de Habitação e
Planejamento
(11) 4619-8210
Rua Elton Silva, 1000 - Parque JMC


		2023-03-14T20:20:20+0000
	LUIZ FERNANDO DA SILVA:42115501870 1




